adaptaron el modelo de e-servicios 

desarrollado por Esteves (2005), 

excluyendo los ítems: certificado 

digital,  personalización, e-mail 

municipal y buscador. Además, 

consideraron un nuevo ítem: redes 

sociales. 

La población estuvo compuesta 

por las ciento noventa y uno (191) 

municipalidades de Chile,  pero debido 

a que no les fue posible recoger datos 

de tres comunas, las cuales fueron 

codificadas como datos perdidos, 

trabajaron con una base de datos de 

ciento ochenta y ocho (188) 

municipios que concentran el setenta 

y uno coma setenta y uno por ciento 

(71,71%) de la población nacional 

estimada en junio del 2016, según 

estimaciones del Instituto Nacional de 

Estadísticas.  

Para el cálculo del índice e-valor 

se sumaron los ítems de cada fase y

[...]

información, prestación de servicios y 

participación democrática. En este 

estudio exploratorio de carácter 

descriptivo cuantitativo se consideró 

como población el número de 

ciudadanos del municipio de Toluca 

mayores de edad para el año 2016, 

con un total de quinientos noventa y 

cinco mil novecientos veinticuatro 

(595.924) ciudadanos. 

El investigador realizó un 

muestreo probabilístico proporcional 

al tamaño de la población, con un nivel 

de confianza del noventa y cinco por 

ciento (95%) y un margen de error de 

más o menos cuatro (±4), obteniendo 

una muestra estadística de tamaño